Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 3 / XIV / 1.ª SL

Aos dezanove dias do mês de novembro de 2019, pelas quinze horas e trinta minutos, reuniu

a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de

São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1.- Informações gerais

2. Discussão e votação do Regulamento Interno da Comissão

3. Análise de propostas de Plano de Atividades da Comissão

4. Aprovação de Ata n.º 2 da reunião de 12 de novembro de 2019

5. Outros assuntos

Foi dado início à sessão, presidida pelo senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto (PS), que deu as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No Ponto 1., o senhor Presidente prestou as seguintes informações:

Relembrou os Senhores Deputados para a necessidade de assinarem a folha de presenças

durante a reunião.

Relativamente ao horário do início de funcionamento das reuniões, o Senhor Presidente da

Mesa relembrou a praxe da Comissão quanto a esta matéria e suas motivações, tendo

sublinhado que a fixação de um horário-regra nunca contendeu com imperativos de

flexibilidade e bom senso, mormente nas audições regimentais. Seguidamente, procurou

saber se existia já consenso entre os diferentes Grupos. PS e PSD, através dos respetivos

Coordenadores, anunciaram concordar com as 15.30 horas para início das reuniões da

Comissão. Não tendo esta posição suscitado qualquer oposição, foi a mesma adotada por

unanimidade dos Deputados presentes.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Relembrou, ainda, a realização, amanhã, da apresentação do relatório sobre

cooperação para o desenvolvimento (Plataforma ONGD’s), sobre o qual a comissão

havia emitido parecer quanto à disponibilização do Auditório António Almeida Santos.

Em particular, indagou se algum dos Deputados presentes poderia representar a

comissão na abertura e/ou encerramento do evento. O Senhor Deputado António Maló

de Abreu (PSD) predispôs-se a tal participação na cerimónia de encerramento.

Passados ao Ponto 2., foi transmitido que o PAN e o PS fizeram chegar aos Serviços,

ao início da tarde, as suas propostas de alteração ao Regulamento Interno. Não tendo

existido tempo útil para delas conhecer, a sua análise em Comissão foi transferida para

a próxima reunião.

No Ponto 3., foi transmitido que PSD e PS fizeram chegar aos Serviços, ao início da

tarde, os seus contributos para elaboração do Plano de Atividades da Comissão, tendo

o Senhor Presidente indagado se os apresentantes pretendiam fazer uma apresentação

preliminar dos mesmos.

Neste seguimento, intervieram os Senhores Deputados:

Paulo Pisco (PS) para sublinhar a necessidade de rever o Regulamento para a corrente

Legislatura, devendo ficar salvaguardados os vetores essenciais da política externa

portuguesa.

Pedro Bacelar de Vasconcelos (PS), para sugerir que se estabelecesse contacto com

as 1.ª e 4.ª Comissões, a fim de indagar da possibilidade de articular a realização de

uma iniciativa alusiva à comemoração, a 1 de dezembro próximo, do 10.º aniversário da

Carta dos Direitos Humanos da União Europeia.

Presidente da Mesa, para sublinhar, relativamente a esta última intervenção, da

proximidade temporal da efeméride, devendo os Serviços estabelecer os contactos

adequados ao efeito.

António Maló de Abreu (PSD), para sublinhar a relevância das suas propostas,

designadamente, a situação social das comunidades portuguesas, a audição da

Senhora Ministra da Justiça, a cooperação entre Portugal e Timor-Leste, o assinalar dos

20 anos da transição de poderes em Macau, e a participação de Portugal na Expo-

Dubai.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

No final, interveio o Senhor Presidente para agradecer os contributos prestados.

Relembrou existir na Comissão a praxe de visitar um país que possua forte

representação da comunidade portuguesa que, na passada Sessão, ocorreu no Reino

Unido (Londres e Manchester). Neste particular, sugeriu a ponderação de uma viagem

a Goa, na União Indiana, bem como à Malásia e Timor-Leste.

No Ponto 4., foi lida a Ata referente à reunião n.º 2.

O Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) solicitou o aperfeiçoamento do texto em duas

passagens referentes a intervenções suas. Sem embargo das correções a promover, a Ata

foi submetida a votação, tendo sido aprovada por unanimidade dos Deputados presentes.

No Ponto 5., interveio o Senhor Presidente para relembrar da necessidade de rever o elenco

dos Grupos Parlamentares de Amizade (GPA’s), tarefa a concretizar no início de cada

Legislatura. Depois de ter aflorado o histórico desta questão na Comissão, sublinhou a

centralidade do respeito pelo princípio da reciprocidade, tendo recordado o papel

desenvolvido na normalização do relacionamento com a Alemanha, país que havia criado um

GPA com a Península Ibérica, solução recusada pela Comissão. Solicitou que os diferentes

Grupos apresentassem propostas na próxima reunião.

______________________     //     ______________________

Nada mais havendo a tratar, a reunião o foi encerrada pelas dezasseis horas e quinze

minutos, dela sendo lavrada a presente Ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

A presente reunião foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser consultado aqui.

Palácio de São Bento, 19 de novembro de 2019,

O Presidente da Comissão

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20191119.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 André Neves
 André Silva
 António Maló de Abreu
 António Ventura
 Bacelar de Vasconcelos
 Edite Estrela
 João Azevedo
 João Oliveira
 José Cesário
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 Cristina Jesus
 Eduardo Teixeira
 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Isabel Meireles
 Pedro Filipe Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Carla Sousa
 Lara Martinho

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 26 de novembro
de 2019.